### Variolarum anomaliae.

Variolae a supra descripto decursu multiplici ratione deviare amant, indeque majorem minoremve malignitatis gradum nactae, in genere *variolae anomaliae* seu *irregulares* dicuntur. Ut tamen, quo variolarum anomalias perlustremus, quidam teneatur ordo, momenta, quibus illius morbi deviae innituntur, enumerare praestabit. Hoc respectu variolarum diversitas dependet:

- A. a febris caractere;
- B. ab ipso exanthemate;
- C. a complicatione cum aliis morbis.

#### A. Variolarum respectu febris anomaliae.

Febris, quae variolas veras easque benignas comitatur, *character generalis est inflammatorius*, quem sagacissimus *Th. Sydenhamus* jam pro tali habuit, *lateralis catarrhoso-exanthematicus*. Qui febris character inflammatorius, praecipue primis tribus morbi stadiis conspicuus, monente *Richtero* 1) quarto stadio in *putrido-gastricum* inclinatur. Haec febris, quam *Sydenhamus* variolarum sororem adpellat, eum in modum a recto tramite aberrare potest, ut vel a) ad altioris insolitaeque potentiam evehatur, vel b) gastricae, c) nervosae, aut d) septicae induat faciem; unde pro diverso febris caractere variolae, *inflammatoriae, gastricae, nervosae ac septicae* nominantur.

1) Op. cit. p. 228.

Causae diversi febris variolosae characteris vel subjecti constitutioni ac diversae in febres dispositioni, vel genio regnanti epidemico, peculiari ac singulis annis vario debentur. Id quod *Sydenhamus* monuit, dicens: »Notandum enim est, non tantum febriam quandam propriam et peculiarem cuilibet peculiari constitutioni competere, sed peculiare etiam variolarum genus, quae hanc quidem speciem referunt, durante hac annorum serie, aliam vero annis sequentibus, quantumlibet inter se convenire videantur quoad oerta phaenomena omnibus communia. Ita ludit natura in morborum epidemicorum generatione« 1)!

a) *Variolae inflammatoriae.*

In subjectis robustis, plethoricis, gravidis atque puerperis, favente genio regnante epidemico, praecipue brumali tempore, febris variolosa ex natura sua alioquin inflammatoria, ad summam hinc inde intenditur potentiam, ut non raro ex accedente visceris alicujus nobilioris inflammatione vita periclitetur. Ad quam variolarum anomaliam depingendam non melioribus utar coloribus, quam celeberr. *Joan. Huxhami* verbis ita sonantibus: »Primo enim, quando varioloso contagio homines fibris tensis, fortibus et sanguine uberiori, denso praediti, adficiuntur, vehemens plerumque febris accedit inflammatoria, interdum pulmones, interdum cerebrum, nonnunquam fauces et aliae partes insigniter inflammantur et sanguis si detrahatur crassus et inflammatus est, atque interdum repetitis vicibus detrahendus, nisi aegrum phrenitide violenter occidi aut peripneumonica inflammatione jugulari velimus. Pulsus est rapidus, plenus, tensus; respiratio calida, brevis

---

1) *Thom. Sydenhami opera universa medica, curavit Gottl. Kuhn. Lipsiae 1827. p. 107.*

et laboriosa; aestus acrior et urina colore profundiore tincta; sitis ingens, lingua arida et impura, capitis, dorsi et lumborum crurumque dolor acutissimus“ 1). Quibus classicis verbis nil amplius addendum haberem, nisi quod exanthema praecocius plerumque, nec raro secundo jam febris die, ac sat larga quantitate erumpat, quamvis non desint rariora efflorescentiae ultra consuetum tempus retardatae exempla, quodque facta eruptione febris vehementia non mitigetur. Singulae variolae diametri majoris, magnopere tensae et dolentes halone circumdantur saturatius rubro. Suppuratio aegrius procedit, feбри, quae hanc comitatur, semper vehementiori.

Praeterea bene notandum, variolas inflammatorias et ante perfectam eruptionem et durante suppuratione, metastases ad organa nobiliora praediligere, per quas, nec non per vires exhaustas, caractere inflammatorio in nervosum aut putridum converso, admodum periculosas imo lethales evadere posse 2).

### b) *Variolae gastricae.*

Variolis gastricis febris sociata omnia febris gastricae symptomata prae se fert. Hinc aegri jam in morbi exordio nausea, vomituritione et ipso vomitu vel diarrhoea vexantur, adest anxietas praecordialis, sapor fatuus et lingua muco albicante vel flavescens obducta. Quae symptomata tamen sub morbi initio adparentia nondum ad variolas gastricas declarandas sufficiunt, quod tantum licebit, si solito magis eminent, si jam ante febrim variolosam adfuere ipsasque variolas

---

1) *Joan. Huxhami opera*; curavit *Albert Frider. Haenel*. Lipsiae 1829. p. 437.

2) *Joh. Nep. Edler von Raimann op. cit.* 2. Th. p. 109.

constanter comitantur. Leviores enim notae gastricae, sub variolarum eruptione earumque exsiccatione, vix unquam deficere solent; variolas praeterea excretionibus alvinis, quae fovendae, saepissime decidi *Sydenhamus* et *Stollius* aflatim monuere. Decursus vero exanthematis in variolis gastricis plerumque irregularis, ipsaeque variolae suppurationis stadio facile confluent, foedas relinquentes cicatrices. Periculum vero aegris minantur, quod characterem facile in nervosum et saepius adhuc, imprimis qui ab initio gastrico - biliosus fuerit, in putridum mutare ament. Debentur variolae gastricae erroribus diaeteticis, faventque ipsis tempus aestivum atque genius epidemicus gastrico - biliosus.

### c) *Variolae nervosae.*

Variolae nervosae dicuntur, quarum febris comes nervosum habet characterem, qui aut ab initio caput extulit aut ex inflammatorio vel gastrico evolutus est; utroque in casu symptomatibus et decursu febris nervosae solemnibus stipatur. Aegri animus est demissus, pulsus debilis, celer et tremulus, os pallidum et languescens, urina cruda et tenuis, hinc inde hypostatica, nulla sitis ingens, nullus aestus major, continua capitis vertigo et gravitas, ast dolor per universam vertebrarum columnam extensus ac ad lumbos quasi defixus, artuum tremor, comatosa affectio vel deliria ferocia, nausea perpetua et vomendi conatus; universalis inquietudo, languor debilitasque; apud infantes epileptica frequentius repetita convulsio.

Symptomata haec ubi variolas praecedunt vix non semper pejorem aliquam earum speciem pallidas, crudas, depressas et sessiles praenunciare solent. Quarum eruptio inordinata sequentibus patet: acceleratur nempe vel retardatur efflorescentia, variolae per tutum corpus simul vel in extremitatibus praecocius quam in

facie erumpunt, vel in facie imprimis conglomerantur et confluunt, quum in aliis locis discretæ adpareant. Neque plenam assequuntur maturitatem, depressæ enim et flaccidæ, halone roseo destitutæ, remanent; vel in magnas aquosas confluunt bullas, tenui et crudo repletas ichore, ad ipsum usque finem eandem servantes formam; interdum imo quæ pallidissimam et mortuo simillimam faciem occupabant, nigra et coherente crusta obteguntur, dummodo aegrotò, in continuo vitæ periculo versanti, tam diu manserit vita.

Rebus sic se habentibus tantum abest, ut ipsa variolarum eruptione facta febris cum symptomatibus nervosis mitigetur, ut potius exacerbetur. Febris quoque ingruente suppuratione incensa gravissima esse solet, perstantibus, quæ statum adynamicum enunciant, signis.

Hic cum celeberr. *ab Hildenbrand* notandum habeo: Ubi symptomata feralia in morbi adparent exordio neque suspicionem de vera debilitate movebunt, a statu congestionis in encephalo nervorumque irritatione potius derivanda, casus in infantibus haud infrequens. Hujus modi vero turbæ sub morbi decursu subortæ ad veram omnino debilitatem concludere sinunt 1).

#### d) *Variolæ putridæ.*

Variolæ putridæ ab auctoribus una cum nervosis, malignæ nuncupatæ, dicendæ sunt, quibus febris sociatur adynamico-putrida, in quam vel ab initio inflammatoria vel quod frequentius accidit nervosa transit. Ante variolarum eruptionem jam aestus nimius et mordax, epistaxis larga, diarrhœa, sudor viscidus et foe-

---

1) Op. cit. Tom. IV. p. 242.

tens statum colliqualivum praesagiunt. Eruptio et decursus exanthematis ab ordine consueto recedunt, ut plurimum accelerantur. Variolae ut plurimum numerosae, in facie confertissimae, inter quas maculae caeruleo-rubescens et vibices dispersae adparent, crura imprimis obsidentes. Ipsis variolis minus elevatis, foveola in apice non explanatur, sed macula cinereo-caerulescente notatur, quinto jam morbi die distinguenda; phaenomenon vix non semper ferale. Halo in benignis amoene roseus, in putridis lividus, fuscus imo et nigricans. Ejus modi variolae puris genuini loco lymphae sanguine remixta, vel sanguine nigro et resoluta, frequentius ichore acri tenui ac cinereo replentur. His intermixtae bullae saepe succurrunt majores discretae vel in racemos aggregatae, quae nullum includentes liquorem aëre tantum mephitico expanduntur. Prae reliquis putridae confluere amant, unde in magnas extenduntur vesicas, quae, aut sponte aut scalpendo ruptae, contenta non sine foedissimo odore plorant. Evacuata tali vesica epidermis laxa et plicosa ulcus putridum obtegit, quod, epidermide, per saniem continuo larga copia secretam, a partibus, quibus leviter adhaesit, remota et abluta, denudatum foedo oculis spectaculo se offert. Simile in discretis quoque obtingit.

Pari passu cum increscente virium exhaustionem excretiones colliqualivae augentur; accedit larga salivatio, qua saliva spissa, glutinosa vix exspurcanda secernitur, magna sanguinis resoluti copia per nares, gingivam ac pulmones, per vaginam et anum evacuat, nec desunt exempla, ubi per vias urinales viam sibi legerit; alvusque invito aegro ruit diarrhoica summe foetens.

Quo in variolis benignis ingruit exsiccatio, tempore, putridis qui mulctatus est aeger in summo versatur periculo. Crusta crassa, fusca aut nigricans, sub

qua ulcera rodentia et gangraenosa foedam saniem stillare pergunt, totam obtegit faciem reliquasque partes, ut humanam formam vix amplius dignosceres. Vires modo ad inum prostratae jacent, miser tacite delirat aut obstupefactus, trunco ad pedes declinante decumbit; respiratio difficilis stertorosa, alvus et urina inscio aegro fluunt, pulsus inordinati, summe debiles, vacui, filiformes vix distinguendi, foetor cadaveroso peior atmosphaeram, quae lectum circumdat, venenatam reddit, donec mors miserens, undecimo quamplurimum die, ultimam vitae deplorandae scintillam exstinguat.

Paucis orci faucibus evadere quibus contigerit, malis torquentur posthumis, : cachexiis variis, exulcerationibus viscerum, ossium carie, tabe lenta, et sic porro loquendo, quibus plerique tandem succumbunt aegri.

## B. Variolae anomalae respectu exanthematis.

Praeter anomalias, quas variolis diversus febris character imprimit, multiplici adhuc ipsa efflorescentia cutanea gaudet diversitate, a numero pustularum desumpta earumque situ, a figura, a liquore contento et colore atque eruptionis ordine. Quae tamen aberrationes, nequaquam proprias variolarum species sistentes, solummodo febris characteri diverso et constitutioni individuali, contagium subigenti, originem debent.

1) *Numerum* variolarum quod adinet, ille ad modum inconstans nec definiendus. Anomalae tamen hoc respectu variolae et *parcae* dicendae, ubi paucae in singulis cutis plagis erumpunt, feбри comitante nihilominus vehemente; vel si ex adverso ingens pustularum tribus per totum progerminat corporis ambitum.

2) *Quoad situm* habemus a) *discretus*: pustulae,

quamvis larga earum sit messis; singulae tamen invicem distant, ut singula suo gaudeat halone; variolarum decursui regulari ut plurimum conveniunt.

b) His oppositae veniunt *confluentes*; confluunt autem variolae copiosae et aggregatae suppurationis tempore, ut vix dignosceres singulas pustulas, quae in bullam majorem coivere, id quod vel in plaga magis circumscripta, lubentissime in facie, vel in tota corporis superficie accidit; pari plerumquae incedunt passu cum febris caractere in adynamicum praecipue putridum mutato.

c) Inter utrasque *cohaerentes* seu *corymbosae* auctore *Ant. de Haen* 1) medium constituunt, quarum quippe papulae non confluunt, denso tamen agmine corpus adeo occupant et ita propinquae sibi invicem sunt, ut pluribus in locis racematim cohaereant, febris harum cohaerentium peior quam discretarum melior vero quam confluentium existit.

d) Hic *mixtas* adhuc adfert *Max. Stoll*, quarum significatio per se jam patet 2).

3) A *figura* denominatas habemus:

a) *Magnas* seu *bullosas* quae nucem avellanam magnitudine saepe superant et *pravas* seu *miliures* acicularum capitulis non absimiles 3).

b) *Depressas* seu *umbilicosas* 4) seu *vesiculosas* 5), maturationis et suppurationis perfectae gradum

1) *Antonii de Haen*, theses sistentes febrium divisiones, natamque ea de causa de miliaribus, petechiis ceterisque febrilibus exanthematibus dissertationem. Vindobonae. 1760.

2) Aphor. DLXIII.

3) *Ab Hildenbrand*, op. cit. IV. Tom. p. 246.

4) *Richter* op. cit. p. 222.

5) *Petr. Frank* op. cit. 171.

nunquam adtingunt, sed pallidae et depressae in medio umbilici in modum fovea instructae; nervosa aut putrida stipatae feбри.

c) His oppositae sunt *acuminatae* 1):

d) *verrucosae* sunt durae, compactae et verrucis similes, quae liquorem non continentes cum vicinis confluere nunquam possunt, licet plerumque malignae indolis et feбри nervosae junctae;

4) *a liquore contento* et, qui inde pendet *colore*; praeter purulentas, coloris flavi, quae pure genuino varioloso replentur, signo characteristico variolae regularis, habemus;

a) *lymphaticas, serosas* seu *chrySTALLINAS* et *ichorosas* prouti lymphae, sero aut ichore infarctae sint pustulae, ipsarum color frequentissime cinereus aut plumbeus;

b) *sanguineas, s. haematodes s. scorbuticas*, quae serum cruentum, aut sanguinem merum, resolutum lividum vel atrum vehunt, eundemque colorem ostendunt;

c) *emphysematosas s. siliquosas*, quae, resorpto potius liquore contento, vacuae fere deteguntur, ac nisi putri halitu inflantur et colorem habent squalidae epidermidis; adhaeret istis uti praegressis plerumque character putridus.

5) *Ratione eruptionis* variolae a recto tramite aberrant, ubi illa vel nimis *praeceps* et *tumultuaria* vel nimis *tarda* procedit.

Aliam vero, quae huc spectat, anomalam *variolae messis secundae*, ut dicuntur, sistunt. Accidit nempe quamvis rarissime, ut exanthematis cursu regulari vix absoluto denuo adpareant pustulae prioribus

---

1) *Stoll* Aphor. DLXIII.

non absimiles. Tradidit nobis *Chr. Weber* 1) historiam lactantis puellae, in qua decimo octavo morbi die variolis prioribus exsiccatis et nova quasi accedente febris aliae iterum adparuerint variolae. Tales *Huxhamus* 2) quoque saepius observavit.